
DDG 1835/4.S 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive Servizio 4 

Internazionalizzazione, Attività promozionale e PRINT 
Il Dirigente Generale 

 
PR FESR 21/27-AZIONE 1.3.3 – Progetti coordinati - PRATT 43437 -  Decisione di contrarre con 
procedura di affidamento diretto in esclusiva, ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 
senza previa pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento del servizio per allestimento di un’area 
espositiva e dei servizi annessi, per la partecipazione con una collettiva della Regione Siciliana alla 
rassegna “Bellavita Expo” in programma a Miami (USA) dal 10 al 12 settembre 2025 - Annullamento DDG 
n. 1815/4S del 04/07/2025 -. 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25 maggio 2000, e s.m.e i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 363 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni 
per il ricovero di animali”; 
VISTO l’art. 122 “Modifiche alla legge regionale12 luglio 2011, n. 23 e alla legge regionale 12 ottobre 
2023,n.12” della L.R. del 31 gennaio 2024, n. 3; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTA la Legge Regionale del 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 
VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 
VISTA la L. R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 - 
2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 1998, n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 
di sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 
e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTO il D.Lgs n. 158 del 27 dicembre 2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art.6 
comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei conti; 
VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 17 comma 1, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.P. R.22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020” (nelle more della definizione della disciplina applicabile per il ciclo di programmazione 2021- 
2027); 
VISTO l’art. 76 comma 2 del Decreto Lgs 36/2023 che individua, per gli appalti pubblici di lavori, servizi e 
forniture i casi in cui le stazioni appaltanti possono procedere all’aggiudicazione degli appalti mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando; 



VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con cui è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta l'incarico 
di Di- rigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 38 del 
14/02/2025; 
VISTO il D.D.G. 2201 del 7 dicembre 2022 con cui è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino l’incarico 
di dirigente del Servizio “Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print”; 
VISTO il DDG n. 1776/I.A del 02/07/2025 di proroga scadenza contratto individuale al 31/12/2025 alla 
dott.ssa Gabriella Iannolino; 
VISTA la D.G.R. n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il Programma 
Regionale per l'Internazionalizzazione – PRINT e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. n. 192 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato il documento concernente il 
Piano di Azione 2019-2021 del PRINT Sicilia e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. n. 171 del 26 aprile 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027. Documento “Metodologia e criteri 
di selezione delle operazioni”; 
VISTA la D.G.R. n. 195 del 18 maggio 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027. Documento “Metodologia e criteri 
di selezione delle operazioni. Presa d’atto modifiche”; 

VISTA la D.G.R. n. 253 del 19 giugno 2023 con cui è stato approvato il disegno di legge “Recepimento del nuovo 
codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la D.G.R. 303 del 12 settembre 2024 «Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027 – Azione 1.3.3 
'Sostegno alle MPMI per la crescita sui mercati internazionali' - Base giuridica del regime di aiuti 'de 
minimis' relativa all'attività di inter- nazionalizzazione - Integrazione»; 
VISTO il DDG n. 97/DRP del 10/02/2025 che adotta il Manuale di Attuazione Vers. Gennaio 2025; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel 
caso di forniture eservizi ritenuti infungibili” approvate con Delibera n. 950 del 13 settembre 2017 (Gazzetta 
Ufficiale – Repubblica Italiana - Serie Generale n. 248 del 23 ottobre 2017); 
VISTO il DDG n. 2305 del 18 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Tecnico “Approvazione modalità 
di iscrizione e aggiornamento e schemi di avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 12 
della L.R. 12/2011e s.m.i., come da ultimo modificata dalla L.R. 12/2023; 
VISTO il DDG n. 2205 del 18/10/2024 che approva la Pista di Controllo dell’Azione 1.3.3 – Asse I – PR FESR 
21/27; 
VISTO il D.D.G. n. 699/4S del 10 marzo 2025 con il quale è stata approvata la programmazione per il 2025 e 
1° bimestre 2026 sul PR FESR 21/27-AZIONE 1.3.3 – Progetti coordinati - PRATT 43437 - CAR 31711 (CAR 
MASTER 30400) degli eventi fieristici a valere sul Cap. 742044 – SIOPE U.2.03.03.03.999 , comprendente 
la manifestazione fieristica “Bellavita Expo” in programma a Miami (USA) dal 10 al 12 settembre 2025; 
VISTO il DRS n. 1786/4.S del 02/07/2025 di ammissione di n. 15 imprese del settore agroalimentare 
all’evento “Bellavita Expo” in programma a Miami (USA) dal 10 al 12 settembre 2025; 
VISTA la nota prot. n. 16579 del 07/05/2025 con la quale questa Amministrazione comunica alla società 
“Bellavia Expo Ltd”.con sede in Brickfield, Unit 204 - 37 Cremer Street E2 8HD London (UK) P. IVA n. 
GB257234893 organizzatrice della manifestazione fieristica “Bellavita Expo” in programma a Miami (USA) 
dal 10 al 12 settembre 2025 la volontà di partecipare alla predetta rassegna con una collettiva di 
aziende siciliane del settore agroalimentare, chiedendo alla stessa la documentazione attestante il diritto 
di esclusiva per la fornitura dell’area espositiva e dei servizi logistico/operativi necessari alla buona riuscita 
dell’evento in questione (allestimento, assistenza in fiera, iscrizione nel catalogo ufficiale della 
manifestazione, allacciamenti ...etc.); 
VISTA la nota di riscontro della società “Bellavita Expo Ltd” con pec del 05/06/2025, acquisita al 
prot. n. 21195 del 06/06/2025 comunica e certifica che la predetta società è ideatrice ed esclusivista per 
l'organizzazione e la fornitura degli spazi espositivi, dei servizi di allestimento ed annessi, per 
la manifestazione denominata “Bellavita Expo” in programma a Miami (USA) dal 10 al 12 settembre 
2025; 



CONSIDERATO che per l’affidamento diretto in esclusiva ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) è necessario 
aprire una procedura di gara sulla piattaforma SITAS – TG della Regione Siciliana per un importo massimo di 

€ 250.868,00 esente IVA; 
VISTO l’allegato 3 del D.D.G. n. 699/4.S del 10/03/2025 che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/23, individua 
quale Responsabile Unico del Procedimento dott. Leonardo Roccella; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sarà svolta nei confronti 
della predetta Società la verifica sul possesso dei requisiti attraverso la richiesta alle autorità competenti 
di tutte le informazioni riguardanti l’affidatario; 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva del possesso, in 
capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023 nonché della 
presentazione di una polizza fidejussoria del 10% dell’importo contrattuale da inviare tramite portale SITAS 
- TG; 
VISTO il D.D.G.  n. 1815/4.S del 04/07/2025 che  riporta erroneamente all’art 1 la società “Invernizzi 
International Sales” invece della  società “Bellavita Expo Ltd”; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 742044 – SIOPE U.2.03.03.03.999 - Rubrica Dipartimento 
Attività Produttive esercizio finanziario 2025 del bilancio della Regione Siciliana; 
RITENUTO di dover annullare il D.D.G.  n. 1815/4.S del 04/07/2025; 
RITENUTO pertanto, di poter procedere nella procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2) lett. b) del 
D. lgs 36/2023 con la società “Bellavita Expo Ltd” con sede in Brickfield, Unit 204- 37 Cremer Street E2 8HD 
London (UK) P. IVA n. GB257234893, esclusivista per il noleggio e l’allestimento dell’area espositiva e dei 
servizi annessi, per la partecipazione della Regione Siciliana alla manifestazione denominata “Bellavita 
Expo” in programma a Miami (USA) dal 10 al 12 settembre 2025 tramite la piattaforma SITAS – TG. 

Per le motivazioni citate in premessa e su proposta del Servizio 4.S Internazionalizzazione, attività 
promozionale e Print 

DECRETA 
ART.1 

Si annulla il D.D.G.  n. 1815/4.S del 04/07/2025 per l’errata indicazione all’art 1 della società “Invernizzi     
International Sales” invece della  società “Bellavita Expo Ltd” 
 

ART.  2 
Ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, si decide di contrarre, in esclusiva, con la società 
“Bellavita Expo Ltd” con sede in Brickfield, Unit 204- 37 Cremer Street E2 8HD London (UK) P. IVA n. 
GB257234893, rappresentata dal Dott. Aldo Mazzocco in qualità di Amministratore Unico della predetta 
società, per il noleggio ed allestimento dell’area espositiva di mq. 144,00 incluso servizi aggiuntivi 
necessari alla partecipazione dell’Assessorato delle Attività Produttive con una collettiva di n. 15 imprese 
del settore agroalimentare alla manifestazione fieristica internazionale “Bellavita Expo” in programma a 

Miami (USA) dal 10 al 12 settembre 2025, per un importo di € 250.868,00 esente IVA. 
 

  ART. 3   
Conclusa positivamente la procedura di affidamento sulla piattaforma SITAS – TG da parte del RUP, con 
successivo provvedimento si procederà all’approvazione del contratto con il relativo impegno di spesa 
per i servizi di cui all’art. 1. Le risorse graveranno sul Cap. 742044 – SIOPE U.2.03.03.03.999 - Rubrica 
Dipartimento Attività Produttive esercizio finanziario 2025 del bilancio della Regione Siciliana. 

ART . 4 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, diventerà automaticamente efficace 
dopo l’esito positivo della verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 cui anche la stipula 
del relativo contratto è subordinata. 

 
ART. 5 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della presente procedura è il dott. Leonardo Roccella, 
Funzionario Direttivo dell'Amministrazione Regionale, nominato con DDG n. 699/4.S del 10/03/2025 All. 
“3”, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, che adotterà tutti gli adempimenti amministrativi successivi 
per la realizzazione della manifestazione fieristica internazionale “Bellavita Expo” in programma a Miami 
(USA) dal 10 al 12 settembre 2025. 
 



 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica, sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente 

in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 
dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 e sul portale EUROINFOSICILIA. 

 

Palermo lì 08/07/2025 
  Il Dirigente Generale  

Dario Cartabellotta 

 


		2025-07-08T13:46:06+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




